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Oficio N2 154/2018 - GAB

Pitanga, 22 de junho de 2018.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminha-se o Projeto de Lei n? 45/2018, o qual autoriza cessdo de uso de
bem publico ao Estado do Parand, e da outras providéncias, para tramite em regime de
urgéncia, nesta Colenda Casa de Leis.

A urgéncia na tramitacao do referido projeto se faz necessaria, em virtude do
interesse municipal em nao ser excluido da sua pré-habilitagdo para construgdo do imdével
padrdo para funcionamento do Conselho Tutelar, ja que o presente procedimento
encontra-se atrasado em razao dos processos de demembramento e abertura de novas
matriculas do imovel objeto da construcdo.

Atenciosamente.

L

. ~—~
Maicol G. Gallegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 45/2018

Autoriza a cessdao de uso de bem publico ao Estado do

Parana.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a ceder o uso para o Estado do Parana de
uma area de terrenos medindo 600,00 m? (seiscentos metros quadrados), constituida pelo
Lote n2 05, Zona n? 02, Quadra n? 133, Loteamento Centro, devidamente registrada no
Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Pitanga — Estado do Parana, sob a matricula
n°® 35.990.

Paragrafo unico. O imével descrito no art. 19 possui os seguintes limites e confrontacdes:
Nordeste: por uma linha reta de rumo NO 302 47'26"SE, medindo 20,00 metros, confronta
com a Rua Fernando Amaro; Sudeste: por uma linha reta de rumo de NE 59212'34"SOQ,
medindo 30,00, confronta com o lote n2 01 - parte da mesma quadra e subdivisdo; Sudeste:
por uma linha reta de rumo SE 302 47'26" NO, medindo 20,00 metros confronta com o lote
n2 01 - parte da mesma quadra e subdivisdo; Nordeste: por uma linha reta rumo de SO
30212'34" NE, medindo 30,00 metros, confronta com o lote n? 04 da mesma quadra e

subsvisdo . Alvara de Parcelamento n2 05/2018.

Art. 22 A cessao de uso do bem publico municipal de que trata o art. 12 desta Lei sera
destinada a construgdo da sede do Conselho Tutelar, padrdo Estado do Parana.

Paragrafo unico. A cessdo sera revogada, caso haja desvio de finalidade no uso do imdvel.

Art. 32 A cessdao de uso tratada nesta Lei sera formalizada através de termo especifico, o

qual estabelecera as condigdes juridico-administrativas. p

Camara Municipal de Pitanga \,\_/

Departamento de Administragao
Protocolo N°_449 13012 <

Data_295 1 06 [IO43Z
as_12 horas LA minutos.

Servidor
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Art. 42 - A cessdo de uso do bem publico municipal sera pelo prazo de 4 (quatro) anos, a

contar das assinatura do termo referido no art. 32, podendo ser prorrogado por acordo

entre as partes.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao

Edificio da Prefeitura de Pjitanga, em 22 de junho de 2018.

Maicol allegari Rodrigues Barbosa

Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 45/2018

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores

O Municipio de Pitanga foi pré-habilitado para construgdo de imével padrdo
para funcionamento do Conselho Tutelar, por meio da Deliberagdo n? 53/2014 do Conselho
Estadual dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente - CEDCA/PR.

Para tanto, o Governo Estadual solicitou junto ao Municipio de Pitanga a
formalizagdo de cooperagao técnica pra execugdo da obra, atraves de autorizacdo
legislativa, conforme Termo de Cessdao de Uso em anexo. Essa cooperagdo tem como objeto
a cessdo de uso de um imével do Municipio para que o Estado realize a edificagdo.

Face os beneficios que a cessdao do referido imovel ird trazer a populagdo
Pitanguense e considerando que a doutrina administrativa entende que a cessdo de uso é
ato de colaboragao entre entes publicos, onde ha transferéncia gratuita da posse de um
bem publico de um ente para outro, o Poder Executivo entende que o presente Projeto de
Lei atende ao interesse publico.

Diante do exposto, solicita-se urgéncia na aprovacao do referido Projeto de
Lei, uma vez que o Termo de Cessdo de Uso sé podera ser realizado mediante autorizagdo
legislativa.

E a Justificativa.

N

—

Maicol G.(C llegari Rodrlgues Barbosa
Prefeito



;qe (42) S04 ~1ax - FAX 3048-11¥n
- W6 200-000 . ~ o A A A A

. NIUuUNIIci qu DE Pl T AN G
== yI,Jé SRS ERNAERATING .s on Jaa

Secretaria Mumcupal de Desenvolvimento Soaal
E-MAIL: secdesenvolvnmentosocml2017@outlook com - FONE: (42) 3646 4956

Memorando n” 143/2018
Pitanga, 04 de junho de 2018.
Secretaria Municipal de Administracéao

Suelen Zanetti

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, vem através deste
encaminhar em regime de urgéncia a minuta do Termo de Cesséo entre o
municipio de Pitanga e o Estado do Parana, de acordc com a Deliberagao n°
53/2014 do Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente
CEDCA que pré-habilita a construgao da sede prépria co Conselho Tutelar do
municipio de Pitanga. O Termo de Cessao deve ser procedido mediante
autorizacao legislativa.

Atenciosamente.

Lucimar Camilo da Rosa

Secretaria Municipal de Desenvolviment» Social

Lucimar Camilo da Rosa
Secretaria Municipal da Secretaria

de Desenvolvimento Social -«
CPF 043.729.529-62
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TERMO DE CESSAO DE USO QUE, \
ENTRE SI, FAZEM O MUNICIPIO XXX E O
ESTADO DO PARANA.

Protocolado n° 00000000000

TERMO DE CESSAO DE USO N° XX/2017

O MUNCIPIO XXX, CNPJ n° 00000000000, neste ato representado pelo
XXXXXXXXXX (nome e qualificagao do representante do municipio), doravante designado
simplesmente CEDENTE, e o ESTADO DO PARANA, por intermédio da Secretaria de
Estado da Administragao e da Previdéncia — SEAP, CNPJ n° 77071579/0001-08,
neste ato representada pelo Senhor Fernando Eugénio Ghignone, doravante
designada simplesmente CESSIONARIA, tem, entre si, acorcado os termos deste

Termo de Cesséao de Uso, que foi precedido de autorizagéo legislativa Lei Municipal n°

xxxxx, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo tem por objeto a cessao gratuita de imével do CEDENTE para a

construgcao da sede do Conselho Tutelar padrao do Estado do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS CARACTERISTICAS DO IMOVEL

O imovel objeto deste Termo tem as seguintes caracteristicas: xxx m?,
localizado na Rua ..., de propriedade do Municipio xxx, registrados no xxx, sob a
matricula n® xxx (inserir dados do imovel onde sera construida a sede do Conselho
Tutelar)

CLAUSULA TERCEIRA - DA DESTINAGAO E UTILIZAGAO

O imovel ora cedido destina-se, exclusivamente, a construgdo da sede do
Conselho Tutelar padrdo do Estado do Parana pela CESSIONARIA.

CLAUSULA QUARTA — DAS OBRIGAGOES DAS PARTES
| = Sao obriga¢des do CEDENTE, além de outras assumidas neste Termo:

1) Ceder a area do imével em epigrafe, de forma a servir ao uso a que se
destina e a garantir-lhe durante o tempo do termo o seu uso pacifico;



2) Facultar a CESSIONARIA efetivar, sob seu custeio, as modificagées €
benfeitorias que julgar necessarias ao aproveitamento da area de imdvel objeto do
presente termo, desde que nao afetem a sua seguranga e sejam atendidos os
regulamentos e posturas municipais;

3) Fornecer a CESSIONARIA, caso esta solicite, informacées e
esclarecimentos com relagdo ao objeto deste Termo, bem como, descrigdo minuciosa
do estado da area do imével ora cedido, quando de sua entrega, com expressa
referéncia aos eventuais defeitos existentes;

4) facultar a CESSIONARIA ou seus prepostos, o livre acesso a area de
imovel, objeto da presente cessao.

Il — S&o obrigagdes da CESSIONARIA, além de outras assumidas neste

Termo:

1) Utilizar a area de imovel Unica e exclusivamente para a finalidade deste
Termo, sendo-lhe proibido empresta-lo ou cedé-lo, no todo em parte, sem prévio aviso e
expresso consentimento do CEDENTE.

2) Restituir a area de imovel cedida, ao final da vigéncia do Termo,
cumprindo a finalidade a que se destina.

CLAUSULA QUINTA — DOS ENCARGOS

O presente termo & feito sem 6nus, portanto, sem cualquer transferéncia de
recursos entre as partes.
CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Cessao de Uso tera vigéncia de 4 (quatro) anos,

contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre

as partes.

CLAUSULA SETIMA — DA RESCISAO

O presente Termo podera ser rescindido a qualquer tempo, por iniciativa de
qualquer das partes, mediante comunicagao prévia com 60 (sessenta) dias de

antecedéncia.

CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAO

O CEDENTE providenciara a publicagao resumida co presente instrumento,
nos termos do paragrafo unico do art. 61 da Lei 8.666/1993.

ro



CLAUSULA NONA — DO FORO W~ -
As questdes decorrentes da execugao deste instrurento, que n&o possam :
ser dirimidas administrativamente, serdo processadas e julgadas na Justiga Comum, no
foro da cidade de Cuririba/PR, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.
Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, as partes celebram
este Termo que, depois de lido e acordado, € assinado peas partes, dele sendo

extraidas as necessarias copias que terdo o mesmo valor do original.

de de 2017.

Prefeito Municipal de xxx

Secretario de Estado da Administragdo e da Previdéncia/PR
Fernando Eugénio Ghignone
RG: 720.747 - PR
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DO PARANA

CNPJ/MF sob n@ 76.1/2.907/OOOl~08 centro wdm:mslrat\vo Praga 28 de Janelro, 171,
nesta cidade, representada pelo seu Prefeito Iv
Callegari

Municipal em exercicio Dr Maicol Geison
brasileiro, solteiro, médico,
043.260.959-89 e portador da Cl.RG. n? 8.386.265-3-SSP/PR.

Rodrigues Barbosa,

inscrito no CPF. n@

, recidente e domiciliado
nesta cidade, VEM através deste requerimento, solicitar que se digne averbar na
Matricula n? 31.721, deste Oficio, o seguinte ato:

QUE, seja realizado o desmembramento e abertura de novas matriculas do
imovel objeto da citada matricula, conforme Alvara de Parcelamento, bem como

pl e memoriais descritivos que seguem em anexo.
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A
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IMOVEL:; - Procede-se a umtricuii\ég uma area SE' errénos medindo
600,00 m2 (Seiscentos Metros Qua ngtituido pelo Lote

ne05, zona n°02, Quadra n2l133, Loteafiento Centro, municipio e
comarca de Pitanga, Estado do Parani, compreendido entre os
seguintes limites e confrontagdes;< Nordeste: Por uma linha reta
de rumo NO 30°47'26"SE, medindo 20,00 metros confronta com a Rua
Fernando Amaro; Sudeste:- por uma linha reta de rumo de NE
59°12'34"S0, medindo 30,00, confronta com o lote n°0l-Parte da
mesma quadra e subdivisdo; Sudoeste: Por uma linha reta de rumo SE
30°47'26"NO, medindo 20,00 metros, confronta com o lote n°Ql-Parte

da mesma guadra e subdivisdo; Noroeste:- Por uma linha reta rumo
de SO 59°12'34"NE,

medindo 30 00 metros confronta com o lote n°04
da mesma gquadra sL;%BEﬁfVI3335=3dﬁ\n§ de Parcelamento n°05/2018.
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Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
E-MAIL: secdesenvolvimentosocial2017@outlook.com — FONE: (42) 3646 4956

Memorando n°® 153/2018
Pitanga, 11 de junho de 2018.
Secretaria Municipal de Administragao

Suelen Zanetti

De acordo com o Memorando n° 143/2018 enviado a Secretaria
Municipal de Administragdo encaminhando a minuta do Termo de Cesséao entre
o0 municipio de Pitanga e o Estado do Parana.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social vem através deste
solicitar que o Termo de Cessao procedido mediante autorizagao legislativa
seja realizado em carater de urgéncia.

Justifica-se o carater de urgéncia, pois o municipio de Pitanga nao
dispbe de sede do Conselho Tutelar e foi pré-habilitado para construgao do
prédio proprio por meio da Deliberagado n® 53/2014 do Conselho Estadual dos
Direitos da Crianga e do Adolescente CEDCA .

Destaca-se que para dar andamento ao processo necessita-se do Termo
de Cessao de Uso entre o municipio de Pitanga e o Estado do Parana. A
morosidade na realizagdo desse Termo mediante autorizagao legislativa
ocasionara a exclusdao do municipio para a referida construgdo por meio do
Fundo Estadual para a Infancia e Juventude — FIA.

No momento o Conselho Tutelar executa suas atividades em sala
alugada na Rua Rosalvo Petrechen, 380 e nao dispde de espacgo suficiente. A
habilitagdao do municipio de Pitanga é de extrema importancia, visto que o
Conselho Tutelar € um 6rgao municipal responsavel por zelar pelo direitos da
crianga e do adolescente criado conjuntamente ao ECA - Estatuto da Crianga e
do Adolescente, instituido pela Lei 8.069 no dia 13 de julho de 1990.

O municipio foi pré — habilitado de acordo com denuncias registradas no

Sistema para Infancia e Adolescéncia — SIPIA e Meédia Mensal de casos e
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Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
E-MAIL: secdesenvolvimentosocial2017@outlook.com — FONE: (42) 3646 4956

denuncias declarados no Censo do Sistema de Garantia de Direitos - Censo

SGD.

Certo de sua compreensdo, me colo a disposicdo para qualquer

esclarecimento.
Atenciosamente.

£

Lucimar Camilo da Rosa

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social


mailto:secdesenvolvimentosocial2017@outlook.com

MUNICIPIO DE PITANGA

e v CNPJ 76.172.907/0001-08 A
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 -  CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

MEMORANDO n? 178/2018

De: Secretaria de Administragdo

Para: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Assunto: Cessdo de Imovel para Construcao da sede do Conselho Tutelar

Prazo: 2 dias

Data: 12 de junho de 2018.

Cumprimentando cordialmente, venho por meio deste, encaminhar o
Parecer Juridico em anexo para analise e adogdo das medidas cabiveis.

Aproveito a oportunidade para solicitar o 2nvio da matricula do imovel
onde se pretende construir a sede do Conselho Tutelar juntamente com a documentagao

que devera ser enviada para esta Secretaria, para elaboragao do projeto de lei, devidamente
autuada, numerada e com rubrica em todas as paginas.

Atenciosamente.

AL,
AL~

G{L?%/illiam Rodrigues Barbosa
SECRETARIO GERAL DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA

Recebido em / /2018 *
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ART
CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana ART N° 20181243966
Anotagao de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 Obra ou Servigo Técnico
Valorize sua Profissav: Mantenha os Projetos na Qbra ART Principal

2° VIA - ORGAOS PUBLICOS

O valor de R$ 82,94 referente a esta ART foi pago em 22/03/2018 com a guia n” 100020181243966
Profissional Contratado: EDSON JOSE MARCONDES FILHO ° . PR.RG N° -
(CPF.040.755.869-10) N° Carteira: PR-89054/D - N° Visto Crea:
Titulo Formagao Prof.: ENGENHEIRO CIVIL.

Empresa contratada: N° Registro:

Contratante: MUNICIPIO DE PITANGA CPF/CNP J: 76.172.907/0001-08

Enderego:CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO 171 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO
CEP: 85200000 PITANGA PR Fone: 42 3646-1122

Local da Obra/Servigo: RUA FERNANDO AMARO S/N°

Quadra; 133 Lole:01-PARTE

ALTO DA COLINA - ZONA 02 - PITANGA PR CEP; 85200000

Tipo de Contrato 5  VINCULO EMPREGATICIO Dimensao ath

Aliv, Técnica 19 PROJETO E EXECUGAO DE OBRA OU SERVICO TECNICO

Area de Comp. 1100SERVICOS TEC PROFISSIONAIS NA MODALIDADE CIVIL

Tipo Obra/Serv 379 SUBDIVISAO DE AREAS - AREA URBANA

Servigos 035 PROJETO

contratados
Dados Compl. 0
Data Inlcio 05/03/2018
Data Conclusdo 27/04/2018

Vir Taxa R$ 82 94
Rase de calculo: TABELA VALOR DE CONTRATO

atras Informagdes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc
DESMEMBRAMENTO:

LOTE N° 01-PARTE; QUADRA 133; ZONA 02; AREA = 31.481,92 M?

: ; : , - MATRICULA 31.721 - FOLHA 01 - LIVRO 02 -
PITANGA/PR.
EM
LOTE N° 04; QUADRA 133; ZONA 02; AREA = 958,23 M? Insp.: 4910
E ’1} 11/04/2018
LOTE N° 05; QUADRA 1883 ZONA 02:AREA = 600,00 M2 S ~ CreaWeb 1.08
/ eV
L / ‘ { i T N ‘I \
] G A — =T s

y ’ }

T Assinatura doContratante \"A\”sufa?ﬁra do Prof‘sswnal
2" VIA - ORGAOS PUBLICOS Deslina-se a apresentagao nos érgaos de administragao publica, ¢ arlo
Central de Informagoes do CREA-PR 0800 041 0067

A autenticagao desté documento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

rios e outros.

A Anotagdo de Responsabilldade Técnica (ART) foi Instituida pela Lel Federal 6496/77, e sua aplicagdo ¢std regulamentada
pclo Conselho Federal de [ngenhorld e Agronomla (CON!—EA) através da Resoluqao 1025/09
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ART

CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana
Anolagao de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 Obra ou Servigo Técn
Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na Obra

2* VIA - ORGAOS PUBLICOS ““ ““ Rl B ‘S’”u"’o

O valor de R$ 82,94 referente a esta ART foi pago em 22/03/2018 com a guia n° 100020181243966
Profissional Contratado: EDSON JOSE MARCONDES FILHO

(] 1 . o i .
e 5 Bt N° Carteira: PR-89054/D - N° Visto Crea: - %,,

ART N° 20181243966

Titulo Formacgao Prof.: ENGENHEIRO CIVIL.

Empresa contratada; N° Reglstro:

Contratante: MUNICIPIO DE PITANGA CPF/CNPJ; 76.172.907/0001-08
Enderego:CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO 171 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRD

CEP: 85200000 PITANGA PR Fone: 42 3646-1122

Local da Obra/Servigo: RUA FERNANDO AMARO S/N°

Quadra: 133 Lote:01-PARTE

ALTO DA COLINA - ZONA 02 - PITANGA PR CEP: 85200000

Tipo de Contrato § VINCULO EMPREGATICIO Dimenséo R

Ativ. Técnica 19 PROJETO E EXECUGAO DE OBRA OU SERVIGO TECNICO

Area de Comp. 1100SERVICOS TEC PROFISSIONAIS NA MODALIDADE CIVIL

Tipo Obra/Serv 379 SUBDIVISAO DE AREAS - AREA URBANA

Servigos 035 PRQJETO

contratados
Dados Compl. 0
Data Inlclo 05/03/2018
Data Conclusdo 27/04/2018

Vir Taxa R$ 82,34
Base de calculo:  TABELA VALOR DE CONTRATO
Outras Informagaes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensoes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc

DESMEMBRAMENTO:

LOTE N° 01-PARTE; QUADRA 133; ZONA 02; AREA = 31.481,92 M? - MATRICULA 31.721 - FOLHA 01 - LIVRO 02 -
PITANGA/PR.

EM
LOTE N° 04; QUADRA 133; ZONA 02; AREA = 958,23 M? Insp.: 4910
E 11/04/2018
LOTE N° 05; QUADRA 133; ZONA OZ;AREA = 600,00 m? /,__\M CreaWeb 1.08
i G >
L ool = (/L( s é‘ 2N
T Ssinaturado-Contratante jalura do Profissional
2* VIA - ORGAOS PUBLICOS Destina-se a apresentagdo nos érgaos de administragéo publica, cartorios e outros.

Central de Informagdes do CREA-PR 0800 041 0067
A autenticagao destedocumento podera ser consultada através do site www.crea- prorg br

\ Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART) foi Institulda pela Lei Federal 6496/77, e sua up)lcagao esta regulamentada
relo Conselho Federal de Engenharia @ Agronomia (CONFEA) através da Resolugio 1025/09,
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cEDCA-PR

Secretaria da Familia
e Desenvolvimento Social ca Cnanga e do Adolescante

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

DELIBERAGAO N° 053/2014 — CEDCA/PR
Considerando o recurso previsto da Deliberagado n. 083/2013 que trata do Plano de Acéo do recurso do FIA-PR para o exercicio de 2014;

Considerando que a deliberagdo supracitada estabeleceu como uma das linhas prioritarias “Cofinanciamento de recursos para apoio e estruturagdo de

Conselhos Tutelares, mediante diagndstico e deliberagdo”, aportando para tanto o valor de R$ 3.800.000,00 (trés milhGes e oitocentos mil reais);
Considerando a existéncia de recursos do FIA/PR do Superavit do exercicio de 2013;

Considerando que o resultado do CENSO SGD demonstrou que um dos principais problemas apontados pelos Conselhos Tutelares € a falta de estrutura fisica,
com espacos compartilhados com outros servigos publicos e auséncia de salas individuais para atendimento, o que além de descumprir as Resolugdo n. 139 do

CONANDA, prejudica a qualidade do atendimento prestado, expondo a crianga, o adolescente e seus familiares, ja que ndo ha privacidade para o atendimento

individual dos casos;

Considerando que o Governo Federal, através da Secretaria Nacional de Direitos Humanos da Presidéncia da Republica e o Conselho Nacional dos Direitos da
Crianga e do Adolescente, criou o Programa Conselho Tutelar Referencial — Meu Lugar na Cidade, através do qual formulou um projeto arquiteténico para

cofinanciamento de construgao de imdveis padronizados para abrigar o Conselho Tutelar, dentro dos ditames da Resolugdo n. 139 do CONANDA;

Considerando que no Estado do Parana somente os municipios de Londrina e Curitiba serdo contemplados com o cofinanciamento federal, conforme informado

Deliberagdo n°® 053/2014 Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014 1
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GOVERNG D0 ESTADO CEDCA-PR
Conselho Estacual dos Dreitos
Secretaria da Familia de Criaiga & 0o AdGMACI®
e Desenvolvimento Social
pelo SDH-PR;

Considerando que o apoio aos Conselhos Tutelares vem sendo politica constante do CEDCA/PR, através de formacao continuada e de aquisicdo de bens para

a melhoria nas condigées de trabalho;
O Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CEDCA/PR, reunido ordinariamente em 25 de abril de 2014,
DELIBEROU
|- DO OBJETO

Art. 1° — Pela aprovagao do Programa Conselho Tutelar Referencial — Estado do Parana, o qual propde o repasse de recursos do FIA-PR, no valor de até R$
9.500.000,00 (nove milhdes e quinhentos mil reais), para construgdo de imdvel padrdo para funcionamento do Conselho Tutelar em municipios do Estado do

Parana e aquisigao de mobiliario, sendo até 19 (dezenove) casas, conforme critérios estabelecidos.
Il - DAS CONDIGCOES PARA O ACESSO AO RECURSO

Art. 2° - Poderéo pleitear os recursos desta deliberagdo os municipios do Estado do Parana elencados como prioritarios no Anexo I, em ordem de classificagao,

num limite de até 19 casas, que cumpram os seguintes requisitos:
a) Estar alimentando, adequadamente e em quantidade satisfatoria, o SIPIA CT web, registrando, no minimo, 40% da demanda atendida, levando-se em

Deliberagdo n® 053/2014 Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014 2
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CEDCA-PR
HOVEANDIDOESAL Conselho Estadual dos Direitos

Secretaria da Familia Ga Crianga e do Adolescante
e Desenvolvimento Social

consideragdo a demanda média mensal declarada no CENSO SGD e os registros efetuados no primeiro trimestre do ano de 2014 apontados nos relatérios
emitidos pelo Administrador Estadual do sistema. A ndo alimentacdo do SIPIA nos termos € critério objetivo para a inabilitagdo do municipio.

b) Possuir interesse na construgdo, comprometendo-se com a doagao/indicagéo de terreno nas especificagdes técnicas do Artigo 12 e que possui 0s recursos
orgamentarios para aporte da contrapartida, conforme Declaragdo constante no Anexo II.

c) Aprovagao do Plano de Trabalho e do terreno indicado pelo municipio, pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

d) Estar no enquadramento de municipio de Pequeno Porte Il (entre 20.000 e 49.999 habitantes), Médio Porte (entre 50.000 e 99.999 habitantes) e Grande Porte
(acima de 100.000), considerando que o nimero absoluto de habitantes com idade entre 0 e 18 anos incompletos nestes municipios € mais representativa.
Municipios de Pequeno Porte | ndo estardo contemplados nesta deliberagao.

e) Apresentacao de TODA a documentagao, atualizada, exigida no Anexo lll da presente deliberagdo. O municipio que ndo apresentar, no ato do protocolo do

Plano de Trabalho, toda a documentagéo exigida, sera eliminado de imediato deste processo.
Art. 3° — Os critérios para ranqueamento dos municipios prioritarios, conforme Anexo |, sdo os seguintes, na ordem em que se apresentam:

| — CENSO SGD: foram priorizados os municipios que declararam na coleta de dados do CENSO SGD as seguintes informagdes, na ordem em que se
apresentam abaixo:
a) Atuam em espaco COMPARTILHADO com outros 6rgédos, o imével é alugado e nao possuem sala individual de atendimento;
b) Atuam em espago COMPARTILHADO com outros 6rgdos, o imovel é cedido ou préprio (do municipio) e nao possuem sala individual de atendimento;
c) Atuam em espago EXCLUSIVO, o imével é alugado e ndao possuem sala individual de atendimento;
d) Atuam em espago EXCLUSIVO, o imével é cedido ou préprio (do municipio) e ndo possuem sala individual de atendimento;

e) Atuam em espago COMPARTILHADO, o imovel é alugado e possuem sala individual de atendimento;

Deliberag@o n® 053/2014 Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014 3




M CEDCA-PR

Conseiho Estadual dos Direttos

Secretaria da Familia ca Crianga e do Adolescente

€ Desenvolvimento Social

f) Atuam em espago COMPARTILHADO, o imdével é cedido ou proprio (do municipio) e possuem sala individual de atendimento.

g) Atuam em espago EXCLUSIVO, mas o imdvel é alugado e possuem sala individual de atendimento.

Il — PERCENTUAL DE CRIANCAS E ADOLESCENTES RESIDENTES: maior percentual de criangas e adolescentes residentes no municipio em relagéo ao
numero total de habitantes, conforme os dados do CENSO 2010 do IBGE.

11l - CAPACIDADE DE RESPOSTA DO MUNICIPIO: menor valor de receita bruta per capita do municipio, levantado a partir dos dados do CENSO 2010 do IBGE
e do caderno Parana em Numeros 2012, produzido pelo IPARDES.

Il — DOS RECURSOS

Art. 4° — Os valores a serem repassados poderao totalizar o montante de até R$ 10.545.000,00 (dez milhGes e quinhentos e quarenta e cinco mil reais), oriundos
do Fundo Estadual para a Infancia e Adolescéncia — FIA/PR, sendo R$ 3.800.000,00 proveniente da Deliberagdo n. 83/2013 e R$ 6.745.000,00 proveniente do

superavit do exercicio 2013. (Alteragio dada pela Deliberagao n°069/2014 CEDCA/PR).

Art. 5° — Os valores do FIA/PR a serem solicitados pelos municipios deverdo respeitar os seguintes limites:
a) Construcdo do Imével: Até R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais)
b) Aquisicao de Mobiliario: Até R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

(Alteragdo dada pela Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR)

Deliberagao n® 053/2014 Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014 4
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CEDCA-PR

Conselno Estacual dos Direitos
¢a Cr e do Adoiescente

PARANA

GOVERNO DC ESTAD
Secretaria da Familia
& Desenvolvimento Social

Art. 6 ° — O municipio devera fazer o aporte de, no minimo, 5% de valor a ser liberado do FIA/PR, a titulo de contrapartida, com recursos proprios, podendo esta

contrapartida ser alocada apenas na construgao, apenas no mobilidrio ou, ainda, distribuida entre os dois itens.

Paragrafo Unico: A contrapartida do municipio devera ser depositada na conta corrente no momento da assinatura do convénio, devendo ser exclusivamente em

espécie, ndo sendo aceitos valores referentes a bens e servigos.

Art. 7 ° — O valor total de cada Plano de Trabalho podera ser de até, R$ 582.750,00, conforme abaixo:

a) Até R$ 525.000,00 do FIA/PR para obra;

b) Até R$ 30.000,00 do FIA/PR para mobiliario;

c) Até R$ 27.750,00 (5% do total do FIA/PR), a ser aportado na obra, no mobiliario ou em ambos.
(Alteragdo dada pela Deliberagao n°069/2014 CEDCA/PR)

Art. 8 ° — As transferéncias dos recursos para os municipios, cujos Planos de Trabalho forem devidamente aprovados pelos Conselhos Municipais e Conselho
Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CEDCA/PR serédo operacionalizados mediante a formalizagdo de Convénios, nas seguintes condig¢oes:
a) Os recursos serdao depositados em conta especifica, em Banco oficial (Banco do Brasil ou Caixa Econdmica), no nimero de parcelas a ser determinado pela

SEDS, conforme cronograma fisico-financeiro a ser apresentado.
b) Se o municipio ndo apresentar a documentagao regular para recebimento da primeira parcela em até 90 (noventa) dias do inicio da vigéncia tera seu convénio

rescindido. O mesmo valera para o repasse das parcelas subsequentes a primeira.

Art. 9°. Os convénios firmados terao prazo de execugdo de 18 (doze) meses e de vigéncia de 24 (vinte e quatro) meses.

Deliberagdo n° 053/2014 Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
Deliberag&o n°069/2014 CEDCA/PR Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014




PARANA CEDCA-PR

GOVERNO DO ESTADO Conselho Estaduai dos Diretos

Secretaria da Familia oa Crianca e do Adolescente

e Desenvolvimento Social

IV — DOS ITENS DE DESPESA

Art. 10. Os recursos poderao ser utilizados para cobrir os itens de despesas relativos a investimentos, mediante apresentagéo de Plano de Aplicagao e Planilha
no Padrao SEIL/PARANA EDIFICAGOES, incluindo os seguintes itens:

| - Investimento
a) Obras (construcao de imével novo)
b) Mobiliario

Paragrafo Primeiro: Eventualmente poderao ser autorizados itens de custeio, desde que estes estejam diretamente ligados ao projeto de arquitetura e mobilia da

nova sede do Conselho Tutelar.
Art. 11. Serdo analisadas somente as solicitagdes que estiverem acompanhadas de TODA a documentagéo solicitada no Anexo lIl.
V — DA ADESAO AO PROJETO E DA INDICACAO DO TERRENO

Art. 12. Os municipios pré-habilitados elencados no Anexo |, para que possam apresentar o Plano de Trabalho, deverao fazer a indicagdo de terreno, conforme
os seguintes critérios:
a) Area minima de 600 m?, sendo no minimo 20,00 metros de largura por 30 metros de cumprimento, de propriedade do municipio;

Deliberagdo n° 053/2014 Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014 6




PARANA CEDCA-PR

GOVERNO DO ESTADO Cunselho Ehiscl dos Dire
iho Est i retos
Secretaria da Familia sa Cnanga e do Adolescents

e Desenvolvimento Social
b) Localizagéo de facil acesso a populagdo do municipio.
Art. 13. Na primeira fase desta deliberagdo, os municipios interessados deverao apresentar a seguinte documentacéo, no prazo estabelecido no Artigo 20:

a) Oficio assinado pelo Prefeito do municipio, manifestando interesse na adesao a esta deliberagao, assumindo o compromisso de prestagdo da contrapartida de,
no minimo, 5% do total do projeto, para a construgdo e aquisicdo do mobiliario, conforme Anexo Il;

b) Indicagédo do terreno para construgdo do imével do Conselho Tutelar Referencial, comprovando as dimensdes minimas exigidas, apresentando fotocépia
autenticada do documento de Registro do Imdvel atualizado a fim de confirmar a propriedade do terreno, a qual deve, obrigatoriamente, ser do municipio e estar

desembaragado.

c) Declaragao de Engenheiro Civil responsavel técnico do municipio, aprovando o terreno indicado, atestando a adequacdo do mesmo & obra proposta,
acompanhada da aprovacao do terreno também pelo Escritério Regional da Parana Edificaces.

d) Deliberacao ou Resolugdo do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente aprovando o terreno indicado pelo municipio, considerando-se
principalmente a localizag@o e o facil acesso dos municipes ao local.

e) Declaragao assinada pelos 5 (cinco) membros do colegiado do Conselho Tutelar local comprometendo-se em manter e ampliar o registro adequado de todos

os atendimentos no SIPIA CT web.

Paragrafo Primeiro: Todos os municipios listados no Anexo | poderdo manifestar o interesse, desde que cumpram as exigéncia estabelecidas nesta deliberacao.
Dentre aqueles que manifestarem interesse, neste primeiro momento, apenas os ranqueados nas primeiras 19 colocagdes serao habilitados para pleitear o

recurso, conforme dispde o Artigo 14.

Deliberagdo n°® 053/2014 Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
Deliberag@o n°069/2014 CEDCA/PR Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014 7




PARANA CEDCA-PR

WERN
GOVERN '. L Conselho Estacual dos Direitos
Secretaria da Familia ¢a Crianga e do Adolescente
e Desenvolvimento Social

Paragrafo Segundo: Os municipios que ndo manifestarem interesse até o dia 01/08/2014, conforme Artigo 20, sera considerado desabilitado. (Alteragao dada pela
Deliberagao n°069/2014 CEDCA/PR).

Art. 14. A documentagao sera analisada pela equipe técnica da sede da SEDS e serd submetida a analise do Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do
Adolescente, o qual publicara, através de deliberagdo especifica, listagem com os municipios HABILITADOS a apresentar o Plano de Trabalho para pleito do

recurso, num limite de até 19 (dezenove) colegiados contemplados nesta deliberagéo, respeitando a classificagao disposta no Anexo I.

Art. 15. Os municipios Habilitados a apresentarem o Plano de Trabalho deverdo fazé-lo preenchendo o formuldrio padrdo constante no Anexo IV da presente
deliberagao, sendo que a planilha de obras, o cronograma fisico-financeiro e os demais documentos referentes a obra deverdo ser apresentados no padrao da
SEIL/PARANA EDIFICACOES.

VI - DO PROJETO PADRAO DO CONSELHO TUTELAR REFERENCIAL

Art. 16. O projeto padrdo do Conselho Tutelar Referencial foi elaborado e proposto pelo Governo Federal, respeitando e observando o que preconiza a
Resolugdo n. 139 do CONANDA, a qual dispde, dentre outros assuntos, sobre as condigdes de estrutura fisica necessarias a prestagao de servigos de qualidade

pelos Conselhos Tutelares.

Art. 17. A construgdo do Conselho Tutelar Referencial a ser cofinanciada com recursos do FIA/PR devera se dar utilizando as plantas e projetos padréo,
adequando-se as condigdes do terreno indicado, respeitando inclusive as determinagées quanto aos quantitativos, cores e comunicagdo visual. Os projetos,

planilhas, memorial descritivo e demais documentos estarao disponiveis para download no sitio eletrénico do CEDCA/PR.

Deliberagdo n® 053/2014 Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014 K
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

~ Consetho Estadual dos Direitos
Secretaria da Familia ca Cnanga e do Adolescente
e Desenvolvimento Social

Art. 18. As planilhas de orgamento detalhado deverdo ser preenchidas levando-se em consideragao os itens e quantitativos previstos pela Secretaria de Direitos
Humanos da Presidéncia da Republica, mas deverdo ser efetuadas conforme o modelo da SEIL/PARANA EDIFICACOES, disponiveis no sitio eletrénico
http://www.paranaedificacoes.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=6, através do link “Planilha de Servicos Sintética Com Desoneragao”,

considerando-se como limite os valores dos materiais e servigos também previstos nas tabelas do mesmo sitio eletronico.
VIl - DOS PRAZOS E DA ANALISE DAS SOLICITAGCOES

Art. 19. A divulgagcao da presente deliberagdo se dara através do sitio eletrénico do CEDCA/PR www.cedca.pr.gov.br e equipes da SEDS, apds a publicagao

desta no Diario Oficial do Estado do Parana.

Art. 20. O protocolo da documentagao de Habilitagdo (primeira fase) citada pelo Artigo 13 da presente deliberagao devera ser efetuado no Escritério Regional da

SEDS a qual o municipio solicitante estiver na circunscricao, até a data de 01/08/2014. (Alteragdo dada pela Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR).

Paragrafo Primeiro: O Escritorio Regional devera receber, conferir se toda a documentagao esta presente, protocolar os documentos no Sistema de Protocolo

Integrado do Governo do Estado do Parand, numerando todas as paginas e enviar o processo até a data de 06/08/2014 para a UTPCA na sede da SEDS.
(Alteragdo dada pela Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR).

Paragrafo Segundo: A equipe técnica da sede da SEDS, incluindo-se a UTPCA e o Departamento de Engenharia e Obras, analisara as solicitagdes, emitindo
parecer favoravel ou desfavoravel a habilitagdo do municipio, remetendo os processos a analise do CEDCA/PR, o qual devera declarar a habilitacdo ou ndo dos
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municipios na reunido plenaria do més de agosto/2014. (Alteragdo dada pela Deliberagio n°069/2014 CEDCA/PR).

Paragrafo Terceiro: A relagdo dos municipios habilitados a pleitear recursos sera publicada através de deliberagao no sitio eletronico do CEDCA/PR. Ressalte-

se que neste momento até 19 (dezenove) municipios poderdo ser habilitados e contemplados com recursos do FIA/PR. (Alteragdo dada pela Deliberagio n°069/2014
CEDCA/PR).

Artigo 21. - Os municipios habilitados deverdo apresentar o Plano de Trabalho, conforme padrao disposto no Anexo IV, acompanhado de toda a documentagéo
disposta no Anexo lll, inclusive aquelas relacionadas a area de engenharia e obras, até a data de 03/10/2014, junto aos Escritérios Regionais da SEDS, que
fardo a conferéncia da documentagéo solicitada na presenca do preposto/representante do municipio proponente, recebendo somente os projetos que estiverem
com toda a documentag@o completa e regular no prazo determinado neste artigo. Apds, analisarao o projeto técnico e o plano de aplicagédo dos projetos aceitos,
emitindo parecer técnico fundamentado favoravel ou desfavoravel e remeterao os protocolos até o dia 24/10/2014 para a sede da SEDS, para a Unidade Técnica
da Politica da Crianga e do Adolescente - UTPCA, para analise da equipe técnica e dos demais setores cabiveis. O CEDCA/PR aprovara os processos até a

reunido plenaria do més de dezembro de 2014. (Alteragio dada pela Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR).

Paragrafo Primeiro: Nao serdo aceitos projetos enviados através dos Correios, devendo o protocolo ocorrer diretamente nos Escritérios Regionais da SEDS, os

quais procederao conforme o caput deste artigo no que se refere a conferéncia e recebimento dos documentos.

Paragrafo Segundo: Sob nenhuma hipétese os Escritérios Regionais deverao receber ou autorizar a entrega de documentos ou projetos fora do prazo estipulado

no caput deste artigo.

Deliberagdo n° 053/2014 Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
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Paragrafo Terceiro: Deverdo ser enviados ao CEDCA-PR somente os projetos que estiverem com toda a documentagédo exigida no Anexo lll da presente
deliberagdo, completa e regular, com parecer técnico fundamentado do Escritério Regional, favoravel ou desfavoravel, sendo que os projetos deverdo vir
protocolados através do Sistema de Protocolo Integrado do Governo do Estado do Parana, devidamente numerado e paginado e, na impossibilidade disto, devera

ser enviado com todas as paginas numeradas com rubrica e carimbo do Escritério Regional responsavel.

Paragrafo Quarto : Os projetos, planilhas e demais documentos afetos a obra serao analisados e aprovados pelo Departamento de Engenharia e Obras — DEO,

da SEDS.

Paragrafo Quinto: O CEDCA/PR néo analisara nenhum projeto enviado fora do prazo ou com a documentagao incompleta .

Art. 22. A relagao com os projetos aprovados e aptos a formalizagdo de convénio sera publicada através de Deliberacdo do CEDCA/PR.
VIIl - DO MONITORAMENTO, SUPERVISAO E AVALIAGAO

Art. 23. Os convénios serao monitorados e fiscalizados pelo Governo do Estado do Parana e pelo CEDCA-PR. O ndao cumprimento do estabelecido no convénio

acarretara denuncia do referido instrumento e a restituigédo dos recursos a ele vinculados.

Paragrafo Unico. O monitoramento e a fiscalizagdo serdo realizados pelo CEDCA-PR, por intermédio das Equipes Regionalizadas da SEDS e outros 6rgaos

competentes do Governo do Estado do Parand, conforme estabelecido na Resolugdo 369/2008, tendo como referéncia o Formulario Padrao e o Plano de

Aplicagdo (Anexo IV) e as planilhas e cronogramas .
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Art. 24. A Equipe Regionalizada da SEDS, apds a execugdo do convénio por parte do proponente, ficara

Atingidos ao Tribunal de Contas do Estado.

IX — DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 25 — Os casos omisso a essa deliberagéo serado resolvidos pelo CEDCA/PR.

Art. 26 - A presente Deliberagao entrara em vigor na data de sua publicag3o.

Deliberagdo n® 053/2014

Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR

PUBLIQUE-SE.

Edina Maria Silva de Paula
Presidente do Conselho Estadual
dos Direitos da Crianga e do Adolescente

Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014
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Conseino Estaduai dos Direitos
ca Crianga e do Adolescente

responsavel pela emissao de Termo de Objetivos

Curitiba, 25 de abril de 2014.
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ANEXO |

Planilha dos Municipios Pré-Habilitados

MUNICIPIOS PRE HABILITADOS CUMPREM CRITERIOS DA DELIBERA(}AO E REGISTRARAM NO MINIMO 40% DAS DENUNCIAS NO SIPIA CT Web
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Deliberagdo n° 053/2014 Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014

Deliberag@o n°069/2014 CEDCA/PR Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014 13




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Familia
e Desenvolvimento Social

Porte Il

| 69.864.66362 143189

CEDCA-PR
Conselho Estadua! dos Diretos
ca Crianga e do Adolascente

e . . . Médio R$ RS )
7 [Roénda | tonddma | Bxclsho | Ceddo  MNeo | ST | bote | 0% | Z8T |ioe3ttsrrel1reeze % | 100 | 8200%
Curiiti ! R$
g (S Curitba ~ Exclusivo | Cedido ~ N&o | 1751907 Metrépole 431103 2461 5911561.022,3 R$3‘g74'3 861 | 453  190,07%
| | 1 | | |
- Ponta ; ; | Pequeno | R$ RS ‘ } i
|9 [Peuarela | Grossa  Compertitado Alugado  Sm | 32608 oy | MO | %92 7060782341 216600 0 100 12900%
‘ . . | . Pequeno | R$ R$ ‘ o
10 %Palotlna Toledo Compar‘tﬂhado1 Alugado Sim 28683 Porte Il | 8165 28,47 73.466.052,66  2.561,31 58 \ 100 | 58,00%
| | | | | | oy I3 R$3.374,3 | | ?
‘ 11 |Curitiba Cajuru Curitiba | Compartilhado : Alugado Sim 17519307 |Metrépole | 431103 2461 |5911.551.022,3 ‘5 ’ 788 225 350,2% :
\ ‘ ! ‘ E | L
‘ ) | . ‘ . ) | Pequeno J R$ R$ o |
12 Imbituva Irati | Compartilhado | Cedido Sim 28455 | Porte Il | 9806 34,46 40.982.926,31 1.440,27 247 260 \ 95,00% f
‘ - . i . : . | Pequeno | ‘ R$ R$ "
11—3_7 ;l\findmtubail Curitiba iCompartllhado. Cedido Sim J ‘242_22 | Porte Il | 7578 34,10 | 37.592272,87 | 1.691,82 68 20 i0,00 fg
[ ‘ .| Campo | . [ . Médio | ' RS RS % |
14 Campo Mourao‘ Mourio | Compartilhado | Cedido Sim 87194 | Porte | 25619 29,38 1176.485.963,62 | 2.024,06 62 60 103,33%
. : ; ' } R$ | i ;
15 |Curitiba Boa Curitba | Compartihado | Préprio  Sim | 1751907  Metrépole| 431103 | 2461% 5911.551.022,3 ., 3% 582 50 | 1164,00%
Vista L J | [ ; 1 3.374,35 [
| | e | ¥ } — ‘ —4
" | b | T . | | e s | | |
16  |Curitiba CIC Curitiba ‘ Compartilhado | Cedido Sim } 1751907 Metropole 431103 2461% 15.911.551 .022,3] 3.374.35 608 200 | 304,00% ‘
| | | 1 | ‘ |
Fazenda Rio - . - ‘ Médio R$ | RS \ o |
17 Grande | Curitiba 1 Exclusivo Alugado Sim ! 81675 Porte 29606 36,25 114.489.796,20  1.401.77 520 80 650,00% l
1 » . . F Pequeno R$ | RS ‘ |
18 Campo Magro ‘ Curitiba Exclusivo Alugado Sim 1 24843 ' Porte Il 8502 34,22 40.808.805,71 | 1.642.67 148 50 ‘ 296,00% ‘
| ; ‘ ,
19 |Colombo | Curitiba Exclusivo | Alugado  Sim 212967 ¢ Ggi;‘ge 7199 | 3381 N/R } 561 300 187,00%
20 |Guarapuava (2 ?Guarapuava Exclusivo ‘ Alugado Sim 167328 | ‘Grande 55500 ‘ 33,17 R$ \ R$ 390 250 156,00%

Deliberagao n° 053/2014
Deliberagéo n°069/2014 CEDCA/PR

Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Familia

CEDCA-PR

Consetho Estacual dos Direltos
ca Crianca e do Adolescente

€ Desenvolvimento Social
casas) Porte 1225.986.260,48 1.350,56
. . : | aocas | Pequeno s . RS RS o
21 Pitanga Pitanga Exclusivo  Alugado Sim 32638 Porte |l 10761 32,97 55.888.537.21 171238 219 20 1095,00%
22 Araucéria Cuiba | Exclusivo  Alugado  Sim | 119123 2% 39077 3280 | con ses.ane el 57ra61 58 170 32235%
!Séo Mateus do | Unido da - . Pequeno R$ R$ o
2 osa | viera | Bebsho Augado  Sm | 41257 poren | 1389 9226 gegsezoans 2n0se 0P %00 4000%
24 |Cascavel Leste Cascavel | Exclusivo  Alugado  Sim 286205 Gpr‘;gge 86567 025 | 4on aur o 49? 3 6?599 419 270 155,19%
_ 5 IS | BRSS! SO, S == i) - M o e oo ol I e - S S——
T | Francisco | . | : Pequeno | R$ R$ 9
25 iDous Vizinhos Beltrdo | Exclusivo | Alugado Sim 36179 Porte Il 10943 30,25 66.952.003,07  1.850,58 246 70 - 351,43%
‘ ‘ R | 1 | |} |
\ P | Campo . ‘ ) 1 Pequeno R$ RS ; o |
! 26 Goioeré Mour3o Exclusivo Alugado Sim | 29018 Porte Il | 8358 28,80 47.962.052,57 1.652,84 80 45 ; 177,78% ‘
I—-WA_ i T — — NSk (RSSO B - il S— A — i — + —
o s e | g z 1 | Pequeno ; R$ | RS ‘ o
(7 Ped | fonde | Bebsvo Ao Smo | 41 poen | 77| TS loasessepzo reessr 1| 100 | 12000%
) | . . Médio , R$ | RS 1 o
28 |Cambé Londrina |  Exclusivo 1 Alugado Sim | 96733 Porte 27705 28,64 ;134_114.523'00! 1.386.44 203 20 ; 1015,00% |
- : . | Médio RS RS i ‘ 9
| 29 JClanorte Cianorte 1 Exclusivo ‘ Alugado Sim ; 69958 Porte | 19368 ; 27.69 | 141.912.522,95  2.028,54 80 + 200 ‘ 40,00%
‘ | S SR (el ‘ | RS (§ | SN (F—
\ f \ ; . ‘ Grande | , | RS RS o
“_E’:O Arapongas | Apufa;rana ‘ Exclusuvv?i;Alugado Sim 104150 Porte 28673 1‘ 27,53 : 157.233.360,89 1.509,68 ;123 | 200 60,00% |
) | ) . : | Pequeno | E ’ R$ RS ' ‘
; 31  |Marialva | Maringa 1 Exclusivo Alugado Sim 31959 Porte ll | 8784 E 27,49 | 66.945.627,45 | 2.094,73 81 100 81,00% |
| [ i [ | ‘ 1
32 MaringaNorte | Maringa { Exdusio  Alugado  Sim | 357077 Grande | 89433 { 25,05 \783.39';“781’43 2.1;‘;92 569 | 647 87,94% |
| | | | 1 RS B | |
33  |Curitiba Matriz 1 Curiiba | Exclusivo | Alugado Sim | 1751907 !Metrépolei 431103 24,61% (5.911.551.022,3 3.37435 682 \ 360 | 189,44% ”
| \ | | | 1 I |
Londrina Norte ‘ . 1 | Sem | | Grande ‘ o, |1.198.505.697,1 R$ ; &
34 B (novo) Londrina } Sem Sede | Sede Sem Sede | 50.6701 Pore | 130217 | 25,70% | 2 2.36531 Conselho Tutelar em um;f:r_'nentagao

(Alterada pela Deliberagao n°069/2014 CEDCA/PR).

Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014

Deliberag&o n° 053/2014
Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR




W

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Familia
e Desenvolvimento Social

CEDCA-PR

Conselho Estatual dos Direitos
ca Cnanga e do Adolescante

MUNICIPIOS QUE CUMPREM CRITERIOS DA DELIBERAGAO, MAS ESTAO EXCLUIDOS DO PLEITO POR NAO CUMPRIREM A EXIGENCIA DA ALINEA A DO ART. 2° DA PRESENTE
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| Porte i 1170.319.702,47 1.691,76 ! ‘
" Apucaana | Apucarna  Excusive | Alugado Sim 120919 | O™Ne | oo 2840 RS RS ' o 350 | soo% |
i | AP | e | Porte 7 183.788.24533 1.519,93 4 | e
Cascavel i ) ‘ ) | Grande | R$ RS : : s |
Oeste J Cascavel Exclusivo 1 Alugado Sim 286205 | Porte 86567 30,25 | 481.967.24927 1.683,99 65 I 200 | 32,50% j
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Anexo I
Oficio xxx/2014

Prezada Presidente do CEDCA/PR:

Através do presente venho manifestar o interesse do municipio xxxxxxxx em acessar os recursos referentes a Deliberagdo n. Xxxx, objetivando
construir a nova sede do Conselho Tutelar, conforme o projeto padrdo do Conselho Tutelar Referencial — Meu Lugar na Cidade, proposto pela Secretaria
Nacional dos Direitos Humanos — SDH-PR.

Para tanto, comprometo-me a disponibilizar o terreno para a referida construgdo, cumprindo as exigéncias da deliberagdo supracitada.
Comprometo-me, ainda, em prestar a contrapartida com recursos préprios do municipio no valor de 5% do projeto a ser apresentado.

Atenciosamente,

Local e Data
Assinatura do Prefeito
A Senhora
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Edina Maria Silva de Paula
Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CEDCA/PR

Curitiba - Parana
Anexo lll

1-DOCUMENTACAO A SER APRESENTADA PARA HABILITAGAO

. OfICIO assnnado pelo Prefelto do mummplo mamfestando mteresse na adesao a esta dellberagao assumlndo o compromlsso de prestagao da contrapartlda

no minimo, 5% do total do projeto, para a construgéo e aquisicdo do mobilidrio (Anexo II)
Il Indicagao do terreno para construgdo do imével do Conselho Tutelar Referencial, comprovando as dimensées minimas exigidas, apresentando fotocopla

autentlcada do documento de Registro do Imével atualizado a fim de confirmar a propriedade do terreno, a qual deve, obrigatoriamente, ser do municipio.

I|I Declaragdo de Engenheiro Civil responsavel técnico do municipio, aprovando o terreno indicado, atestando a adequagdo do mesmo & obra proposta, ]

acompanhada da aprovagao do terreno também pelo Escntono Reglonal da Parana Ednf cagoes .

|

IV Dellberacao ou Resolugao do Conselho Mummpal dos Direitos da Crianga e do Adolescente aprovando o terreno mdlcado pelo munIC|p|o conS|derando -se |

pnncnpalmente a localizagao e o facil acesso dos municipes ao local.
!, V. Declaragdo assinada pelos 5 (cinco) membros do colegiado do Conselhelro Tutelar local comprometendo se a manter e ampliar o registro adequado de |

1 todos os atendimentos no SIPIA CT web.

2 - DOCUMENTAGCAO A SER APRESENTADA JUNTAMENTE COM O PLANO DE TRABALHO (APENAS PARA OS MUNICIPIOS HABILITADOS)

Atencao: A aprovagdo da proposta estd condicionada a andlise e parecer do Cedca/PR, bem como a apresentacdo da documentagdo abaixo relacionada, que
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devera ser encaminhada juntamente com o formulario-padréo.

I. O proponente solicitara os recursos através de oficio dirigido a (ao) Presidente do Cedca/PR, constando o valor pleiteado, conforme Deliberagdo n ° xx/2014

— CEDCA/PR.
[ll. Plano de Trabalho, incluindo Projeto Técnico, Plano de Aplicacédo e Planilha Detalhada (preenchido em papel timbrado do municipio) redigido conforme a

presente Deliberagéo e devidamente assinado pelo representante legal do Municipio, contador e chefe de licitagdes.
IV. Copia da Ata da reunido do CMDCA, na qual foi deliberado o envio do Projeto ao CEDCA/PR para obtengdo de recursos do FIA Estadual, acompanhada

das assinaturas dos participantes e nomes completos, CPF e RG respectivos.

V. Cdpia do ato de posse do Prefeito do Municipio Proponente.
VI. Cépia legivel da Cédula de Identidade (RG) e CPF do representante legal do municipio (Prefeito).
VIl. Comprovagéo de inscrigdo junto ao Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas — CNPJ, (atualizada) (pode ser retirada via internet, na pagina eletronica

www.receita.fazenda.gov.br).
VIIl. Declaragdao do municipio proponente de que; a) As pessoas que serao contratadas com recurso do Convénio ndo séo servidores publicos (ativos ou

inativos) ou pensionistas; b) Cumpre com os limites constitucionais relativos a educagdo e a salude; c) Ha observancia dos limites das dividas Consolidada e
Mobiliaria, de operagdes de crédito, inclusive por antecipagédo de receita, de inscricdo em restos a pagar e de despesas totais de pessoal; d) Ha dotagao
orgamentaria especifica da Contrapartida (Lei da Responsabilidade Fiscal).

IX.Certiddo Negativa do Tribunal de Contas do Estado do Parana (atualizada).

X. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas expedida pelo Poder Judiciario — Justica do Trabalho (atualizada).

Xl. Certidao Negativa de Débitos relativos as contribuigdes previdencidrias e as de terceiros expedida pelo Ministério da Fazenda — Secretaria da Receita

Federal do Brasil.
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XII. Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo — FGTS (pode ser retirado via internet, na pagina eletrénica da Caixa Econémica

Federal — www.caixa.gov.br )

XIll. Certidao Negativa expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda — Sefa, de Transferéncia Voluntaria certificando: a) Ndo-existéncia de débitos em

nome do municipio; b) O municipio encaminhou ao Tribunal de Contas de Estado do Parana a presta¢éo de contas do exercicio anterior.

XIV. Prova de regularidade do convenente para com as fazendas publicas (Tributos Estaduais e Federais).

XV. Posicionamento técnico da Equipe Regionalizada da Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social — SEDS.

XVI.  Apresentagdo dos documentos de arquitetura e engenharia para as despesas com a obra de constru¢gdo da sede do Conselho Tutelar, em
atendimento a Resolugao n° 004/2006 do Tribunal de Contas do Estado, como segue:

1 - Orgamento detalhado planilha SEIL/ Parand Edificagcdes, ja analisado pela mesma. A planilha poderé ser acessada na pagina
http://www.paranaedificacoes.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=6 através do link “Planilha de Servigos Sintética com Desoneragédo”;

2- ART (Anotagéo de Responsabilidade Técnica) do orgamento e dos projetos arquitetdnico e complementares, quando houver;

3 — Memorial descritivo.

4 - Cronograma fisico-financeiro assinado pelo profissional responséavel pelo orgamento;

5 — Relatério fotografico do terreno;

6 — Nos casos em que ocorrer a necessidade de elaboragdo de projetos especificos (ex. elétrico, hidraulico) o mesmo devera ser apresentado;

7 — Comprovagéo da propriedade do imével, através de Certidao de Inteiro Teor de Registro do Imével, emitida ha menos de 60 (sessenta) dias.

Anexo IV
Formulario-Padrao

Plano de Trabalho
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1- DADOS CADASTRAIS

1.1 — Dados Cadastrais do Municipio

CEDCA-PR

Censetho Estadual dos Dire:
ca Cnanga e do Ado!

Nome do Municipio

CNPJ

Endereco prefeitura

CEP

Telefone Fax [E-mail institucional
() )
Banco* N° Agéncia IN° Conta Corrente

Nome do Responsavel Legal (prefeito)

RG CPF

Telefone iCelular E-mail
() )

Enderego Residencial ICEP

Telefone Fax

C ) C )

Nome do Responsavel Técnico pela execugio do projeto

Deliberagédo n°® 053/2014 Publicada no DIOE N° 9202 de 08/05/2014
Deliberagdo n°069/2014 CEDCA/PR Publicada no DIOE N°9238 de 02/07/2014 23




Secretaria da Familia da Crianca e do Adolescente
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Funcéao RG CPF

Telefone ICelular E-mail institucional

() C )

Formacao IN° registro no Conselho Profissional

2 - CARACTERIZACAO DO PROJETO

Titulo do Projeto
CONSELHO TUTELAR RERENCIAL

Local / enderego onde sera executado
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. CARACTERIZAGAO DO MUNICIPIO

Descrever as caracteristicas do municipio no que tange aos dados censitarios, estatisticas e indices sociais, tais como taxas de pobreza, indices de violéncia,

crescimento urbano, trabalho e emprego, numero de atendimento e natureza das violagdes atendidas pelo conselhos tutelar, dados econdmicos, etc.

4. JUSTIFICATIVA

Apresentar argumentos que confirmem a necessidade da construgdo de uma nova sede para o Conselho Tutelar.

5. OBJETIVOS

Objetivos gerais e especificos das agdes propostas no presente projeto.

6. CRONOGRAMA DE EXECUGAO
O cronograma de execugéao devera ser planejado considerando a execugéo nos anos de 2015 e 2016, tendo como referéncia o quadro em abaixo. Este

cronograma refere-se ao geral do projeto, ndo substituindo o cronograma fisico-financeiro da obra.

| Descrigio | Més1 = Més2 Més 3 Més4 | Més5  Més6 Més7 | Més8 Més9  Més10 Més11 Més 12
e I -
| | |
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|
7. METODOLOGIA DE AVALIAGAO DO PROJETO
Apontar os resultados esperados, as formas de monitoramento de todos os atores envolvidos e avaliagéo do projeto.
MODELO DE PLANO DE APLICAGAO GERAL

Recursos do FIA

' NATUREZA = DESCRICAODOSITENS ~ QUANTIDADEDEITENS ~  VALORTOTAL
Equipamentos / Material Permanente ‘

Investimento | Mobiliario | }

jObras (construgao nova) |
'M aterial de Consumo ‘ |

Custeio | Servicos de Terceiros (Pessoa Fisica)
Servigos de Terceiros (Pessoa Juridica)

TOTAL FIA
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Contrapartida

NATUREZA

Equipamentos / Material Permanente

~ DESCRICAO DOS ITENS " QUANTIDADE DE ITENS 'VALOR TOTAL

Investimento Mobiliario

Obras (construgdo nova)

Material de Consumo

Custeio Servigos de Terceiros (Pessoa Fisica)

| Servigos de Terceiros (Pessoa Juridica)

' TOTAL FIA ‘ |
Local/Data e Assinatura do Prefeito
Assinatura do Contador
Assinatura do Responsavel pelo Setor de Compras/Licitagao
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Atengiéo:

1. O Plano de Aplicagdo deve ser apresentado conforme modelo acima, em folha distinta, ou seja, separado do projeto social, em papel timbrado do

municipio, com indicagdo dos valores da contrapartida devidamente assinado pelo prefeito, pelo contador e pelo responsavel pela area de licitagdo e
compras do municipio.

2. Anexar a planilha detalhada abaixo descrevendo os itens e seus valores unitérios, com a descrigdo detalhada do material/servigo/equipamento proposto.

3. Os itens referentes a obra deverdo ser detalhados em formulario préprio, disponivel no sitio eletronico da SEIL/PARANA EDIFICACOES, devendo na

planilha detalhada abaixo constar apenas o valor total da obra.

MODELO DE PLANILHA DETALHADA

Recursos do FIA

] ] | QUANT. ,
NATUREZA  DESCRIGCAO DOS ITENS ‘ ITENS ‘ VALOR UNITARIO i VALOR TOTAL
r féquiﬁp./;f\illéi;rial Perm. ‘ _— jij_*4 ; o ; - o ___: j I | i 74
Investimento | Obra (construgéo nova) ‘ - }‘ ] . - B ‘
| Mobiliario | - g | . |
TOTAL FIA } l |
73
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Contrapartida
o o QUANT. o
NATUREZA DESCRICAO DOS ITENS VALOR UNITARIO
ITENS
' Equip./Material Perm.
Investimento Obra (construgao nova)
Mobiliario
TOTAL FIA

CEDCA-PR

Conselho Estadual dos Direitos
ca Crianga e do Adolescente

VALOR TOTAL
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Local/Data e Assinatura do Prefeito

Assinatura do Contador

Assinatura do Responsavel pelo Setor de Compras/Licitagao
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